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Abstrakt

Hasiči se při zdolávání mimořádných událostí nezřídka dostávají do

situace ohrožení vlastního života či tělesné integrity a jsou svědky traumatizace

druhých osob. To může vést k rozvoji posttraumatických poruch. Traumatické

zkušenosti však mohou skýtat i rozvojový potenciál. Předkládaná práce je

zaměřena na posttraumatický stres – na symptomy posttraumatické stresové

poruchy (PTSD) a posttraumatický růst u příslušníků hasičských záchranných

sborů. Jejím hlavním cílem je rozšířit dosavadní výzkumné poznatky v oblasti

posttraumatických stavů u profesionálních záchranářů o zjištění pocházející z

mezinárodního souboru hasičů. Soubor zahrnoval hasiče z České republiky

(N=302) a dalších šesti evropských zemí (N=2241). Sběr dat proběhl formou

dotazníkového šetření. Posttraumatické symptomy byly měřeny sebeposuzovací

škálou Impact of event scale-revised, posttraumatický růst inventářem

Posttraumatic growth inventory-short form. Byla porovnána data českých a

evropských hasičů s předpokladem, že mezi příslušníky stejné profesní skupiny

nebudou nalezeny rozdíly. V některých měřených parametrech však drobné

odlišnosti zjištěny byly. U českých hasičů byla sledována nižší míra symptomů

znovuprožívání a zvýšené dráždivosti, a vyšší posttraumatický růst.

V symptomech vyhýbání a celkové míře posttraumatického stresu mezi soubory

nebyl nalezen statisticky významný rozdíl. Zjištěné výsledky jsou diskutovány

v souvislosti s jejich generalizovatelností a implikacemi pro praxi.
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Abstract

Firefighters often work under circumstances that endanger their lives or

physical integrity and witness traumatic experiences of other people while

managing effects of devastating emergency situations. As a result of this exposure

they can suffer from trauma and stress related disorders. However, traumatic

experiences may also offer potential for growth. This thesis is aimed at

posttraumatic stress - symptoms of posttraumatic stress disorder (PTSD) and

posttraumatic growth in members of fire rescue service. The main objective is

widening of existing posttraumatic research in professional rescuers with findings

from multinational sample of firefighters. Sample consisted of firefighters from

Czech Republic (N=302) and six other European countries (N=2241). Study was

carried out through questionnaire-based data gathering. Symptoms of

posttraumatic stress were assessed via self-rating measure Impact of event scale -

revised, posttraumatic growth via Posttraumatic growth inventory - short form.

Comparison of Czech and European firefighters was made with the premise that

among members of this professional group there would be found no differences.

Subtle dissimilarities were, however, observed in several measured parameters.

Czech firefighters reported lower extent of symptoms intrusion and hyperarousal,

and higher posttraumatic growth. In avoidance symptoms and overall extent of

posttraumatic stress there was found no significant difference. Findings are

discussed with regard to their generalizability and practical implications.

Key words: posttraumatic stress, posttraumatic growth, firefighters, professional

rescue workers

Obsah

Seznam použitých zkratek…………………………………………………………….8

Úvod……………………………………………………………………...……..........10

Teoretická část

1. Stres ................................................................................................................. 13

1.1 Vymezení základních pojmů 13

1.2 Teorie stresu 15

1.3 Faktory ovlivňující působení stresu 17

2. Trauma ............................................................................................................ 21

2.1 Základní charakteristika traumatu 21

2.2 Duševní poruchy spojené s těžkým stresem a traumatem 23

2.2.1 ICD-10 25

2.2.2 DSM-V 30

2.3 Diferenciální diagnostika a komorbidita 35

2.4 Diagnostika traumatu 38

2.5 Terapie traumatu 41

3. Posttraumatický růst ..................................................................................... 46

3.1 Stručný úvod do problematiky 46

3.2 Základní modely posttraumatického růstu 47

3.2.1 Model Tedeschiho a Calhouna 48

3.2.2 Další koncepce 49

3.3 Vztah mezi posttraumatickým stresem a růstem 52

3.4 Měření posttraumatického růstu 53

3.5 Facilitace posttraumatického růstu 54

4. Záchranné složky ........................................................................................... 57

4.1 Integrovaný záchranný systém 57

4.2 Hasičský záchranný sbor České republiky 60

4.2.1 Základní informace 60

4.2.2 Psychologická služba 63

4.2.3 Critical incident stress management 65

4.3 Výzkum v oblasti posttraumatických stavů u profesionálních záchranářů 66

4.3.1 Stres a trauma 66

4.3.2 Posttraumatický růst 70

Praktická část

5. Výzkumný problém a cíle práce ................................................................... 75

5.1 Výzkumné otázky 75

5.2 Hypotézy 76

5.3 Vymezení zkoumaných proměnných 77

6. Soubor ............................................................................................................. 78

6.1 Způsob výběru účastníků 78

6.2 Popis souboru 78

7. Metodika ......................................................................................................... 83

7.1 Design studie 83

7.1.1 Terénní studie 84

7.2 Metody 86

7.2.1 BeSeCu-FR 86

7.3 Analýza dat 89

8. Výsledky .......................................................................................................... 90

8.1 Posttraumatická stresová porucha 91

8.2 Posttraumatický růst 95

8.3 Vztah mezi symptomy PTSD a posttraumatickým růstem 96

8.4 Shrnutí výsledků 98

9. Diskuze .......................................................................................................... 100

9.1 Limitace 100

9.1.1 Složení souboru 100

9.1.2 Realizace výzkumu 103

9.1.3 Nástroje využité ke sběru dat 107

9.2 Zjištěné výsledky a jejich interpretace 111

9.2.1 Posttraumatický stres 111

9.2.2 Posttraumatický růst 118

9.2.3 Vztah mezi posttraumatickým stresem a růstem 122

9.3 Generalizovatelnost výsledků a praktické implikace 126

9.4 Podněty pro další výzkum 131

10. Závěr ............................................................................................................. 133

Seznam použité literatury a pramenů.………...…...…...…………...………..……..136

Přílohy

Seznam použitých zkratek

ADRA Adventist Development and Relief Agency

BeSeCu Behavior, Security, Culture

CISD Critical Incident Stress Debriefing

CISM Critical Incident Stress Management

DSM Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders (DSM-IV-TR:

4., revidované vydání; DSM-V: 5. vydání)

EMDR Eye movement desensitization and reprocessing

EMG Elektromyografického

ERP Event-related potentials

fMRI Funkční magnetická rezonance

GAD Generalized anxiety disorder

GAS General adaptation syndrome

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ICD International Classification of Diseases (ICD-10: 10. revize; ICD-

11: 11. revize)

IES Impact of event scale

IES-R Impact of event scale - revised

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

KBT Kognitivně-behaviorální terapie

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10: 10. revize)

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OCD Obsessive-compulsive disorder

PČR Policie České republiky

PET Pozitronová emisní tomografie

PIP Posttraumatická intervenční péče

PTG Posttraumatic growth

PTGI Posttraumatic growth inventory

PTGI-SF Posttraumatic growth inventory-short form

PTSD Posttraumatic stress disorder

WTC World Trade Center

ZZS Zdravotnická záchranná služba

10

Úvod

Krizové situace ve smyslu traumatických událostí nejsou zcela běžnou

součástí života, alespoň u většiny populace. Pro příslušníky z řad záchranářů, jako

jsou například hasiči, je však opak pravdou. Záchranáři jsou v rámci výkonu své

profese často vystaveni okolnostem, při nichž se setkávají s neštěstím a utrpením

druhých, a nezřídka se sami dostávají do situací ohrožení vlastního života či

zdraví – čili mohou být mimořádnými událostmi, při nichž zasahují, sami

zasaženi. Výzkum v oblasti krizí a neštěstí, a jejich dopadu na psychiku

zasažených lidí narůstá. Zkoumány jsou rozličné potenciálně traumatizující

události, jako např. požáry, povodně, tajfuny a jiné přírodní katastrofy, dále

teroristické útoky, různé formy fyzického násilí jako znásilnění, zneužívání či

válečné konflikty, a nověji též život ohrožující onemocnění či těžké chronické

stavy. Tradičně byl výzkum v této oblasti orientován zejména na negativní

důsledky zmíněných událostí ve smyslu rozvoje psychopatologie, především

posttraumatických poruch. Zhruba v posledních dvou dekádách však lze

pozorovat přesun pozornosti od nemoci směrem ke zdraví. Stále více prací

pojednává také o pozitivních následcích traumatu – o tzv. posttraumatickém růstu.


[…]


a byli porovnáni pouze hasiči se zvýšeným rizikem PTSD, u obou souborů byl

posttraumatický růst srovnatelný a vyšší - odpovídající malé míře, čemuž

odpovídaly i korelační analýzy. Pozitivní vztah mezi proměnnými lze

interpretovat dvěma způsoby, přičemž oba souvisejí s fází copingového procesu.

Vyšší posttraumatický růst při vyšší míře PTSD může být jak znakem úspěšného

zvládání, tak vyrovnávací strategií ve formě pozitivní iluze, kterou bychom však

očekávali spíše u výrazně vyšší míry posttraumatického stresu.

Přestože vzhledem k limitacím nelze vyvozovat jednoznačné závěry

ohledně rozdílů mezi českými a evropskými hasiči, lze konstatovat, že v obou

souborech bylo nalezeno určité procento zvýšeného rizika PTSD, které minimálně

odpovídalo prevalenci PTSD v obecné populaci. I když jsou hasiči odolní, a

minimálně v České republice mají velmi kvalitní systém posttraumatické péče, v

rámci systému CISM, stejně jako ostatní záchranné složky, nelze daná zjištění

podceňovat. Předpokládat se dá i jisté podměření - vzhledem ke spíše nižší

základní stresové reaktivitě hasičů ve srovnání s obecnou populací, na níž je

validizována většina nástrojů k měření posttraumatického stresu včetně IES-R, lze

implikovat, že uváděné procento hasičů se zvýšeným rizikem PTSD může být

zkreslující a závažnější, než na první pohled působí. Navíc, i hasiči, kteří zrovna

žádnou rizikově zvýšenou symptomatiku PTSD nevykazují, jsou vlivem
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předchozích traumatických zkušeností potenciálně ohroženi, jelikož trauma

připomínající podněty, se kterými se mohou setkat i při běžných zásazích, mohou

fungovat jako spouštěče a znovu vyvolat stresovou reakci. To může být při zásahu

ohrožující jak pro daného příslušníka, tak jeho kolegy, a potažmo i pro zasažené

civilní osoby. Ze zjištěných výsledků vyplývá důležitost pečlivého výběru,

výcviku i vzdělávání hasičů v oblasti psychohygieny, posttraumatických stavů,

včetně programů na udržování psychické odolnosti. Ukazuje se tedy důležitost

posttraumatické péče i psychologické služby, která - jak potvrzují čeští hasiči -

funguje dobře. Nicméně adekvátní zacházení s příslušníky ve formě proplacení

nemocenské ve výši průměrného příjmu při pracovní neschopnosti z důvodu

posttraumatické poruchy, která výrazně snižuje kvalitu pracovního i osobního

života zasaženého, u záchranářů zatím v podstatě chybí, přestože na základě

výsledků této i jiných prací lze takový postup výrazně doporučit.

Poměrně ambiciózním, avšak ne zcela nereálným, praktickým výstupem

této práce by mohlo být znovuotevření diskuze ohledně zařazení duševních

poruch spojených s těžkým stresem a traumatem do klasifikace nemocí

z povolání, která je výsledkem rozhodnutí mezirezortní komise. To by bylo

prospěšné nejen hasičům, ale i dalším záchranářům jako jsou zdravotníci

záchranné služby a policisté, na něž lze, byť s omezením, generalizovat i výsledky

zjištěné v této práci. Přestože jsou příslušníci zásahových a záchranných složek

při výkonu své profese zvýšeně vystaveni traumatizaci primární, prostřednictvím

vlastních zážitků ze zásahů, i sekundární, skrze práci se zasaženými, v České

republice duševní poruchy způsobené těžkým stresem a traumatem stále chybí

v klasifikaci nemocí z povolání. To se může negativně odrážet na pracovní

spokojenosti a produktivitě i kvalitě života záchranářů. Diskuze nad touto

problematikou dosud pro nedostatečné výzkumné podložení nevedly ke zdárným

výsledkům. Zatím se u hasičů podařilo pouze zařazení akutní stresové reakce do

resortní klasifikace pracovních úrazů. Tato práce, jakkoli nedokonalá, bude po

předchozí dohodě zaslána na Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

České republiky jako podklad pro jednání mezirezortní komise pro nemoci

z povolání.
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Tab. 12. Procentuální zastoupení hasiči uváděných nejvíce stresujících událostí

Německo Velká

Británie

Španělsko Švédsko Polsko Itálie EU

všichni

Česká

republika

Bytový požár 37,4 41,8 24,7 29,8 30,5 11,9 28,1 19,4

Zemětřesení 0,3 1,5 0,7 1,7 0,0 20,1 6,0 1,0

Požár ve veřejné

budově
5,2 14,8 8,0 11,1 7,3 6,9 7,5 12,7

Záplavy 3,9 1,5 0,7 1,1 11,3 6,3 5,1 11,4

Teroristický

útok
0,1 2,6 0,0 1,1 0,5 0,0 0,5 0,7

Dopravní

nehoda
34,2 25,5 35,3 30,4 38,0 30,7 32,9 40,8

Jiné 15,5 10,7 27,3 19,9 10,5 16,7 15,7 11,4

Nevyplněno 3,4 1,5 3,3 5,0 1,9 7,4 4,2 2,7
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Tab 13. Přehled průměrných skórů v IES-R a PTGI dle jednotlivých zemí

IES-R_1 IES-R_2 IES-R_3 IES-R_Sum PTGI_Sum

Česká republika 4,78 4,01 1,77 10,59 16,71

Německo 3,63 4,29 2,00 9,90 13,74

Velká Británie 3,25 3,84 1,58 8,64 9,56

Španělsko 2,69 3,69 1,39 7,50 13,31

Švédsko 1,08 2,83 ,50 4,36 13,16

Polsko 7,47 6,27 3,75 17,45 8,57

Itálie 4,64 5,81 2,92 13,34 11,43