Hodnocení doktoranda školitelem

PhDr. Markéta Holubová vystudovala obor psychologie v bakalářském studiu na

University of New York in Prague / Empire State College a v navazujícím magisterském

studiu na FF UP v Olomouci. V roce 2008 obhájila bakalářskou práci „Internship: Prague

Psychiatric Center“, v roce 2011 pak diplomovou práci “Integrovaný trénink paměti u

seniorů“ a rigorózní práci „Vliv integrovaného tréninku paměti na výkon a sebeposouzení

seniorů“. Státní doktorskou zkoušku v oboru klinická psychologie složila na FF UK v Praze

v květnu 2014. V letech 2009-2011 pracovala jako výzkumný a vývojový pracovník

v Psychiatrickém centru Praha (PCP) - nyní Národní ústav duševního zdraví, s nímž externě

spolupracuje dodnes. Od roku 2012 pracuje jako psycholog v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze (ÚVN), kde se věnuje především expertízní činnosti - posuzování psychické

způsobilosti profesionálních vojáků pro specializované profese a uchazečů o vstup do Armády

České republiky, dále rovněž posuzování duševního stavu a poskytování péče vojákům po

návratu ze zahraničních operací. V rámci klinické praxe úzce spolupracuje s psychiatrickým

oddělením ÚVN a neurochirurgickou a neuroonkologickou klinikou 1.LF UK a ÚVN.

PhDr. Markéta Holubová absolvovala 5 letý sebezkušenostní výcvik v integrativní

psychoterapii, je členkou Českomoravské psychologické společnosti, Neuropsychiatrického

fóra, České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging, Empire State College

Psychological Society a Asociace vojenských psychologů ČR. Podílela se na několika

grantových projektech orientovaných na neuropsychologickou diagnostiku a rehabilitaci.

V posledních letech se věnuje především problematice stresu a traumatu. V PCP byla členkou

multicentrického řešitelského týmu mezinárodního výzkumného projektu BeSeCu

zaměřeného na lidské chování a prožívání v krizových situacích, na současném pracovišti se

v rámci programu sledování symptomů posttraumatických poruch podílí na diagnostice a péči

o vojáky z povolání.

Během svého doktorského studia předložila PhDr. Markéta Holubová publikační

činnost v zahraničních recenzovaných periodicích, např. byla spoluautorkou článků: 1)

“Advancing disaster relief: Development of a self-report questionnaire for firefighters” v

International Perspectives in Psychology: Research, Practice, Consultation; 2) “BeSeCu-S –

A self-report instrument for emergency survivors“ v Journal of Risk Research; a 3)

„Relationships between firefighters’ postevent distress and growth at different times after

distressing incidents” v Traumatology: An International Journal. Dílčí výsledky předmětného

výzkumu v rámci doktorského studia pak publikovala formou posterových sdělení a

prezentací na odborných tuzemských konferencích, na sjezdech vojenských psychiatrů a

psychologů, či na setkáních pracovních skupin, např. psychologů Hasičského záchranného

sboru ČR či členů týmu posttraumatické intervenční péče při Řízení letového provozu ČR.

Problematice stresu, traumatu a posttraumatického růstu se věnovala i formou teoretických

odborných seminářů v ÚVN.

Doktorandka v průběhu svého postgraduálního studia byla pravidelně v kontaktu se

svou školitelkou a konzultovala etapy svého výzkumného projektu. Všechny plánované

atestace složila ve stanovených termínech. Svou vědeckovýzkumnou činnost publikovala a

prezentovala na odborných seminářích a konferencích.

Téma předložené disertační práce „Posttraumatický stres a posttraumatický růst u

příslušníků hasičských záchranných sborů“ vnímám jako aktuální. Dle mého názoru autorka

prokázala tvůrčí schopnosti v předložené oblasti výzkumu a práce splňuje požadavky kladené

na takovou práci v daném oboru.

V Praze dne 2. 9. 2015

PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D

školitelka